Criado no SIPPAG, Impresso em: sábado, 27 de julho de 2024 as 03:43. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
REITORIA

PORTARIA Nº 6472/IFSP, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de
2021, seção 2, página 1, considerando a Portaria nº. 6129/IFSP, de 17 de novembro
de 2021, que aprova o Plano de Ação para Atendimento ao Acórdão 484/2021 - TCU -
Plenário do Instituto Federal de Educação, Ciência e  Tecnologia de São Paulo – IFSP;

CONSIDERANDO o Ofício nº 230/2021 - GAB-RET/CHE-RET/RET/IFSP, em resposta ao
Ofício  no  166/2021/TCU/AECI/GM/GM-MEC,  que  apresenta  plano  de  ação  para
consulta pública de inteiro teor dos processos  de licitação e execução contratos, e
justifica a dificuldade de previsão de cronograma;
CONSIDERANDO a consulta do NGPID, em 23 de novembro de 2021, efetuada ao
Instituto Federal do Rio Grande do Norte - IFRN, cuja resposta em 24 de novembro de
2021  esclareceu  que  existe  uma  previsão  de   desenvolvimento  de  solução
tecnológica para proteção dos dados pessoais e sensíveis, conforme preconizam a
LAI e a LGPD;
CONSIDERANDO o processo 23305.011633.2021-57, disponível para consulta pública,
que registra as medidas adotadas para atendimento ao referido Acórdão, e o que
consta no Processo nº 23305.016075/2021-16,

RESOLVE

Art 1º  Aprovar alteração da data limite da ativação da consulta pública
de inteiro teor para os novos processos eletrônicos assinalados no cronograma como
de curto  prazo, que passa de 01/01/2022 para 01/07/2022.

                   Art 2º  Revogar o Anexo I da Portaria nº. 6129/IFSP, de 17 de novembro
de 2021, que está sendo substituído pelo Anexo I - Plano de Ação para atendimento

Publicação: Transparência Ativa em 07 de dezembro de 2021

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Rafael Alves da Silva | Reitor em exercício

Data da Assinatura:
06 de dezembro de 2021 as 16:06 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

ao Acórdão 484/2021 - TCU – Plenário v2,  desta portaria.

                   Art 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
integrando a esta o seguinte anexo:
                   Anexo I: Plano de Ação para atendimento ao Acórdão 484/2021 - TCU -
Plenário (v2).

                   De ciência.
                   Público-se.

Documento assinado eletronicamente
Rafael Alves da Silva
Reitor em exercício

Publicado em 07 de dezembro de 2021 em:

https://sippag-web.ifsp.edu.br/portarias

https://sippag-web.ifsp.edu.br/portarias
http://sippag.ifsp.edu.br/portarias
http://sippag.ifsp.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=6472&hash=320CA55A2C26CA246A96BBAC0599C01F
http://sippag.ifsp.edu.br/